DE MENSURA FISTULARUM ORGANICARUM.

TEXTUS THEOTISCUS.

Sidtu nu becennest. uvio alle die suegela ein anderer encheden. Sone bedrieze dih ouh iro maza zelir nenne. Macha dia eristun so langa. so dar fore gesaget ist. ube du uulst. unde so unita du uuel-

A mus ascendendo ab insino ad supremum haec septem discrimina: tonum, tonum, semitonium, tonum, tonum, semitonium, tonum. Ad haec sonat supremus modus duplum respectu insimi. Porro ubi hypodorius modus est, tunc profundissime cantare incipimus; et ubi hypophrygius, tunc uno tono altius incipimus; et ubi hypolidius, duobus; et ubi Dorius, tunc unodiatesson; et ubi Phrygius, tunc unodapente altius; et ubi hypermixolydius, tunc plenum cantamus diapason, nempe duplo altius, ut altius deinceps incipere non possimus. Quod si etiam cantus ipse ascendere deberet a loco, ubi inchoatur quam altissime potest, quia nempe ad octavam litteram, quae duplum sonat ejus litterae, a qua incepit, bonum vox per quadruplum passim pertingere non potest: ideo quadruplum ita accipendum est, sicut nunc dixi, ut a primo initio in hypodorio, quod B. est vel C. duplum sit sursum usque ad B. vel C. in hypermixolydio, hinc vero duplum sursum ad octavam suam litteram, quae huic duplum, et illi quadruplum: sonat: tunc eligere potes, an cantus altius debeat ascendere ab initio quam ad octavam litteram, quemadmodum sit in predicta antiphona. Ut adeo in hypermixolydio incipiendum non sit, cum in eo modo nemo supra octavam litteram ascendere possit: sed in quaunque littera altius ascendi non potest, ab illa littera necessario ad eamdem litteram alphabeti inferioris descendendum est. Sic quoque mox inde, ubi nimis descendit, iterum ad superius alphabetum ascendere potest. In incipiendo potestatem habet intonandi tam profunde vel alte quam velit: ubi vero incepit et perrexerit, cantans baud amplius sive profundius sive altius progredi potest, quam a duplo in simplum, vel a simple in duplum, uti cognosci potest in monochordo vel in organo. Qui fistulam metitur, in ea evilet quod in lyra vitandum est: quia ubi primæ [f chordæ] nimis longæ fiant, haud sonoræ sunt, tonumque raucum efficiunt, etiamsi alteræ sint sonoræ: si vero nimium breves fiant, insimilæ tonum nimis exilem faciunt, etsi primæ satis sint sonoræ. De his dicitur, quod fistula longitudine unius ulnæ a labio ejus sursum in primam litteram nimis brevis sit, et duarum ulnarum nimis longa, sed inter binas has, quæ longitudine unius et dimidiæ sunt, congruae sint. Sic habet octava pro dimidia diametro unius ulnæ dodrantem in longitudine, et quintadecima plusquam trientem, quod facit tertiam partem unius ulnæ.